CætÊrum fora in villis contra las Sr an- 
tiquam confuetudinem inftituta deinceps 
ubique aboleri, Sr in c’vitates, ad quas 
fpe&ant, reponi debebunt.

Item quod profundum Balgen ad ma
re recens Haeb, Sr ubicunaue aliaspro- 
funda id eft oftia maris fuerint, caput 
Vislæ, Sr omnia flumina omnibus Pruft 
fiæ incolis, ut in ipfis navigare 8r traji- 
cere ooflint, libera fint. Et peregrin* 
mercatorcs nec in Königsberg, nec Bruns- 
bergk, Elbingum, Gedanum, aut in ul- 
lam aliam civitatem proficifci cogantur, 
fed debent libéré, non coafti, prout ip
fis placuerit, velificare Sr navigare. At- 
tamen fine antiquorum telontorum Sr pri* 
vilegiorum detrimento.

Item nulla telonea, depofitiones, vel 
alia gravamina in Terris Prufliæ contra 
antiquam confuetudinem Sr Privilegia ab 
ullaJPartium inftitüi debent, fed vetera 
telonea permanere. Si autem ab alteru- 
tra Partium a tempore transačlionís Re
lis CaziMiri telonea efiènt inftituta, ea 
quoque hinc iude abrogari debent Si 
vero fucceflu temporis contingeret, quod 
Regia Majeftas Sr firn ihrer Dux m Prüft 
fia ad requif tionem utniifq; fubdiitoi um 
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Anno fuorumalicubi nova telonea,aut emporia 
ad utiliratem Terrarum Prufiîæ inftitue- 
re dtftinarent, tunc debet Majeftas Re
gia Ducem Prufiîæ vu care in locum op- 
portunum, & ambæ Partes fuper ea re 
concordandi & tranfigendi poteftatem ha
bere. Si etiam aurigæ vel nautæ hujus- 
modi telonea præterirent, non debent 
eis bona adimi, ícd tantum navěs currus- 
que auferri.

Cæterum quod ad bona naufragandum 
attinet, debebit id cum iisdem feeundum 
veterem introdu&am confuetudinem, ex 
quo idem in Zelandia, Holandia & Bra- 
bantia confuetum eft, etiam obíervari, ita 
tarnen, quod a nautis nihil plus extorquea- 
tur.

Item debet utraque Partium adverfus 
alterum nunc & deinceps publicarum 
ftratarum prædones, fr.res, & alios ter
ris perniciem invebentes ad receptandum 
& promovendum abftinerc. Sed qui u- 
nius Partis profefius huftis fit, debet etiam 
ab altera Parte pro ejus diffidato hofte & 
damnificatore cenferi.

Item quævis Partium poteftatem ha
bere debet, hoftes & noxios fuos in bo
nis alterius Partis perièquendi, & inqui- 
bus judiciis apprehendentur, in iliis fifti, 
& juxta ipiorum démérita juftificari de
bent.

Item Dux in Pruflîa, præterea Elbin- 
genfes, Gedanenfes & Thorunenfes 0- 
mnem monetám cudere abftineant, ita, 
quod Regia Majeftas intra hinc&Feftum 
Pentecoftes fequentis anni diem ftatuat, 
iè ratione hujuimodi monetæ clare con
cordandi.

Item quod Dux Prufiîæ omnibus pri- 
vilegiis 8c juribus huic contračhii repu- 
gnantibus, feu ea fint a Pontificibus Ma- 
ximis, Imperatoribus, Principibus, vei 
Regibus Poloniæ profečla, nunc & in 
perpetuum renuntiare , & ea in manus 
Regiæ Majeftatis confignare debet. Si 
autem quicquam in ejusmodi privilegiis 
contineretur, quod huic transa&ioni non 
repugnaret, fed Duci Prufliæ & Terris 
occafione tinium, & aliorum jurium & 
privilegiorum neccflàrium eflet, debebit 
Majeftas Regia ejusdem tenoris fub literis 
& fub figillo Majeftatis fuæea denuocon- 
cedere.

ItemquodRegnum Pol.& Terræ Prüft 
fix pro ftc et eorumfuccefîbribus fufficien- 
ferfteinicribere debent, quod hancinftitu- 
tam traniàftionem in omnibus fuis parti- 
bus, punčtis et articulisfideliter, perpetuo 
et irrevocabiliter fervare,nec unquam con- 
travenire aut agere debeant aut ve'int: 
hoc purtöo fingularicer adjun&o, fi ca- 
fiis mortis Principům , quos Deus pro

fuo arbitrîo conftrvet, iè offerret, quodANNo 
Terrae Prufiîæ Majeftati Regiæ et Regito 1525. 
Poloniæ, et nulli alteri adhærere debent.

Poftremo fi quisqjam, cujusquam di- 
gnitatis aut condidonis exifteret, hunc- 
que contractura impugnare vellet, de
bent très Marchiones, quos hæc Concor
dia pariter attingit, una cum Duce de 
Pruflîa cum omnibus, quos ad hoc per- 
movere poterunt, Regiam Maieftatem 
juvare, et fuper hoe refpondere.

Huic fupralcriDtæ Chriftianæ concor- 
diæ et unitati Regia Majeftas Poloniæ, et 
Dux Prufiîæ in omnibus articulis, ciau- 
fulis. condidonibus, punčlis fuperiusex- 
prefîîs Regiam ac Ducalem dignitatem, 
Chriftianamque bonam fidem perpetuo 
et fideliter interponentes , inviolabüiter 
pro iè, et fuccefiuræ pofteritatis eorum 
hæredibus , Succefiores Reges Poloniæ 
et Duces Prufiîæ ratam et firmám habe
re et obièrvare polliciti iunt, ac promi- 
ferunt. Pro majori præfatorum fide et 
fecuritate Regia Majeftas, fimiliter Dux 
Prufiîæ hujusmod; pafium, concordiam 
et unionem manu eorum propria fubfcri- 
pferunt, et figilla ipforum noftris adhæ- 
rëntia fubappendi feccrunt, et hujusmo- 
di contraÊlus binæ literæ conccrdationis 
íeu unionis fub eodem verborum tenore 
confeÊlæ cuilibet Parti unæ præfentatæ 
funt. Datum et aftum Cracoviæ Sabbato 
in Vigilia Palmarum, quae fuit 8- Men- 
fis Aprilis Anno Domini 1525.

Nos itaque Sigismundus Rex Polo- 
niae de confilio et confenfu Confiliario- 
rum noftrorum Regní Poloniae omnes et 
fingulos memoratos articulos , ut prae- 
mittitur, medio Illuftrium Principům 
praenominatorum Georgii Marchionis 
Brandeburgenfis,etFRiDERici DucisLe- 
gnicenfis inter Nos et Illuftrem Domi
num ALBERTUMMarchionem Brande- 
burgenfem, Magiftrum acOrdinemeius 
in Pruflîa aftos, condiftos et conclufos 
in omnibus et fingulis eorum punčtis, 
clauiulis, continentiis, proutjacent, ac- 
ceptamus, ratificamus, approbamus,lau- 
damus et confirmamus, ipfosque perpe
tuum firrr.itudinis robur obtinere v-olu- 
mus. Promittentes in verbo noftro Re
gio , ac fub fide boni ac legalis et inge 
nui Principis pro Nobis atque Succefiô- 
ribus noftris Regibus Poloniae, ac Re- 
gno et dominiis noftris, quantum Nos et 
ilia concernunt,Nos omnia fupraferipta in 
praeinfertis literis atque articulis condiös 
et conclufisexprefià firmiter etinviolabili- 
ter obfèrvare , exequi, et adimplere, 
neque illis quoquo modo conrravenire de 
jure vel de fačlo , directe vel indirefte,

omni

regni Polon i æ>
Anno omni dolo et fraude penitus feclufis. In 

1525. quorum omnium et fingulorum íidem , 
robur etteftimoniumpraemifforum prae- 
fences literasmanu noftra propria fubfcri- 
pfimus, illasque figillo noftro Regio et 
Confiliariorum noftrorum figilhs commu- 
niri fecimus. Datum Cracoviae die Do- 
minico Palmarum Anno Domini 1525. Re- 
gni vero noftri Anno 19. Praefentibus 
Reverendiflimis ac Reverendis in Chrifto 
Patribus Dominis: Joanne deLaiko Ar- 
chiepifcopo Gnefnenfi, Legato nato et 
Primate, Petro deThomice Cracovienfi 
et Pofnanienfi, ac Regni noftri Vicecan- 
cellario, Mathia de Drzewica Vladisla- 
vienfi, Raphaele de Leiżno Pbcenfi,Mau- 
ritio V. armienfi, Andrea Krycki Premi- 
flienfi, Joanne Culmenfi, Jacobo Chel- 
menfi, Laurentio Camenecenfi, Epifco- 
pis; acMagnificis, Generofis, Venera- 
bilibus, Nobilibus, Strenuis ac Fama- 
tis , Nicoho Firley de Dąbrowica Ca- 
ftellano Cracovienfi, et ExercituumRe
gni noftn Capitaneo Generali, Chrifto- 
phoro de Szydłowiec Palatino et Capita
neo Cracovienfi, et Regni noftri Cancel- 
lario, ac Siradienfi, Goftinenfi, novae 
Civitatis Corczyn , et Sochaczovienfi 
Capitaneo , Andrea de Thanczyn San- 
domirienfi ac Belzenfi, Chelmenfiet Ra- 
thnenfi Capitaneo, Jaroslao de Laiko Sira
dienfi,Andrea deOpporowBreftenfiGeor- 
gio de Bayfen Palatino Marienburgenfi, et 
Capitaneo Mevenfi, Georgio de Kono- 
pat Pomeraniae, et Capitaneo Swecenfi 
Palatinis; Nicolao de Szydłowiec San- 
dnmirienfi, Regni noftri Thefaurario, ac 
Radormcnfi , Zatorieirfi, Oswiecimenfi 
Capitaneo, Joanne Comité de Tarnów 
Woymcenfi, Joanne Wieczwieńlki Plo- 
cenfi, et Capitaneo Bratianenfi, Joanne 
de TarnowBiecenfi, et CapitaneoPilfen- 
fi, Nicolao Czykowiki de Woyslawice 
Polanecenfi , et Burgrabio Cracovienfi, 
Stanislao de Chodecz Marichalco Regni 
noftri, et Capitaneo Lecpolienfi, Petro 

’ Kmita de Wisnice Marefchalco Curiac 
noftrae , ac Scepufienfi et Premiflienfi 
Capitaneo, Nicolao RuibckiBiechovienfi 
ac Lancicienfi, Predccenfi Capitaneo , 
Caftellanis ; Achatio Czelna Succame- 
rario Pomeraniae, Capitaneo Schlocho- 
vienfi , Joanne Latalfki Gnesnenfi, Ci a- 
covienfi, Posnanienfi et Lancicienfi, Jo
anne Karnkowiki Skarbimirienfi, Stani- 
flao Górecki Califfienfi, et Cuftodc 
Plocenfi, Prnepofitis ; Joanne Gojeńiki 
Cracovienfi, Joanne Goriki Posna
nienfi, Stanislao Tarło de Szczekarzo- 
wice Lublinenf Archidiaconis; Stariflao 
de Oleśnica Cantore Gnesnenfi, Cario- 
nico Cracovienf Secretariis noftris ; Ni

colao Tomicki Praefečto Stabuli noftri, Anno 
ac Coftenfi, Pisdrenfi et Conicienfi Capi- ^25. 
taneo, Sylveftro Ozarowfki Succamera 
rio noftro, et Capitaneo Zavichoftenfi, 
Stanislao de Pilcza Capitaneo Grodecenf 
Joanne Tarłu Stru&ore Meniae noftrae, 
Simone Chlewicki Magiftro Coquinae 
noftrae , Martino Woliki Thefaurario 
Cuiiae noftrae et Burgrabio Cracovienfi, 
Conrado Hilfeldt Proconfule, et Joanne 
Lisman Confule Thorunenf Joanne dć 
Loe Proconfule, et Joanne AlexuangC 
Confule Elbingenfi, Eberharde Ferbet 
Cive Gedanenfi, Capitaneo Dirfchovr ft, 
caeterisq;Dignitariis,Officialibus,Procer 
bus,et Aulicis noftrisTeftibus circaprae- 
mifia fide dignis, fincere Nobis fidelibus di- 
leEtis. Datum per nunus praefati et Re
verendi in Chrifto Patris Domini Petri 
T ©friicki Craco vienfis et Pofnank nfis Epi- 
fcopi, et Regni noftri Vice - Cancellarii 
fincere Nobis Dilefti-

CLXTX.
Äpprobütio eorundcmP ciBorum per 

Froceres Sf incolai Ducatus 
PniJJia* Datum Cracoviæ 1525 
die 9. Apr. ipia Dominica Pal
marum* Jndidem fo1. 192.

“^Tos infra icripti Erhard tis eleftus Po- 
mefamenfis, Fridericus Dominus 

de Heydeck, nomine Ordinis Theuton - 
corum in Piuffia, Heynrichus Dominus 
de K- ctlicz, Gěorgius de Kimhe'm nomi
ne Nobiliuin, Nicolaus Kicham Magifter 
ci vium civitatis antiquae.Criipinu l Schur 
berk Conful in Knybhoff nomine 
rum er minorum civitatum inPruftia.p^ 
lam facimus et recognofcimus. Cum re
tro temperis multa graviaque bella inter 
Sereniffimos Poloniae Reges , et Inply- 
tos Theutonici Ordinis Magnos Magi- 
ftros tantis odiis, inveteratisque diifidiis 
in utriusque populi et Polonici ct Prute- 
nici calamitatem gefta fint, ut parum ha- 
ftenus profuerint contra fins et pacisfce- 
dera, Snmmorum Ponrificum, Impera
torum, Regumque auftoritate fæpe in- 
terpofita. Cujus ma!i origo bmc dima- 
navit, quod PrufFit rIetra, nam de hu* 
jus pi oprietate tantopere pugnatum eft, __ 
Rećłore næreditàrio ogruit,cum hincRe
ges Poloniæ illine Magni Mag ftri et mi- 
litaris Ordo jus füufft praetenderent, mal- 
lentque armis, quam pia Chriftianaque 
Concordia negotium tranfigere , perve* 
nit eorum mc orum non parva portio ad 
noftram tifque aeiatefti; fiqu’deffl paltus 
abhinc annis , oborro iterum ea de re 
bello, concurrentibusque inf’eftis fignis, 
Seremfiimo Rege SiGisMLNDo, et Illu*

Mmm i ftrii*
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Anno frrifîimoALBERToM.Magiftro, quanta va- 
1525. ftitate utraq; Terra affečh fit, oftendunt 

ipiàe ruirçe, et. cala mitas rmferorum, funt 
vaftati agri, nbdufli coloni, effufus fanguis 
Chriftianus, vim pafiæ midieres, ftupra- 
tx virgines, prufanatæ fàtnfi ædes, prce- 
tereaque alia fcelera, et bellorum incom
moda perpetrata, quæ turpe eftaudiri, 
ncdum fieri in populo Chriftiano. Cujus 

\ belliimmanitate moti, et miferoruin for
tunám mifèrti, Sr.mmns Pontifex, Sacra- 
tifsima Cadàrea Majeftas, Serenifsimus 
Hungariæ et Bohcmiæ Rex ad inducias 
quadriennales ucramque Partem piis ra- 
tionibus flcserunt, eo propofito, utqua- 
driennio j'.lo induciarum veter.m difcor- 
diam omnino tollerent, et firmám pacem 
inter nos finitimas gentes componerent. 
Erat fpes nobis bona fore, ut aliquando 
concordia pro difcordia veniret. Cæte- 
rum cura Chníhanus orbis undique bel- 
lorum tumultu, variisqtie perturbatio- 
nibus vexaretur, faftum eft, uttampi- 
um ton fili um tantorum ReÊtorum Rerum- 
publicamm de concordia ftatuenda impe- 
diretur, quandoquidem quadriennium 
induciarum irritum abiit, ut ejus fine pro 
pace bellum vidtretur renaíci, quod 
fane ita erat in manifefto , ut aut ipfum 
nova cum Chriftianorum calamitate fuif 
fet fufcipiendum, aut in Contractum To- 
runenfem, cui titulus eft Perpetua: Pa- 
cis, conjurandurm Qiiando igitur ver- 
faremur inter duo ejusmodi pericula, ut 
aut arma Patriæ ncftræ inroleranda dein- 
ceps fierent capeftenda, aut necefie ef 
fet confentbe in Concordiam, etpracdi- 
Aum ContraŁtum perpétuas pacis, nec 
in.aliam parteru fè flecti permitteretSerc- 
n.iisimus Rex Foloniæ et Inclytum ejus 
Kegnum. Refpexit Deus propitiis ocu- 
hs in pias preces calamitate afflifti popu- 
li, deditque ex improvifo pios ac pru
dentes pacis per alium modum Procura- 
tores, Illuftrbfimos Principes et Domi
nos : Dominum Georgium Marchionem 
Brandeburgenièm etc. et .Dominum Fri- 
dericum Ducem Legnicenfem etc quos 
vêtus difcorüia et periculum redeuntis 
belli non minus movit, quam fieorum 
res ageretur, cum fint utrique Partium 
fanguine et aífinitate conjunčfiífimi. H! 
divina infpiratione invenerunt Articulos 
Transaftionis et Pacis cum juftos, tum 
Chriftianos, qui fi bona fide cuftodian- 
tur, non erit amolius timor de periculo 
renafdturi belli. Inprimis autem fua pro- 
videntia curarunt, qui prasftinguere- 
tur fons, unde hafrenus cot mala fluxe- 
rurt, fcilicet ut babeat Terra Pruisice 
Principem haereditarium, qui juftis de 
caufis Superiorem recognofcat Sereniisi-

mum Regem Poioniae, et Inclytum e- Anno 
ius Regnum, quandoquidem certes indi- 1525. 
ciis et argumentishaudfalladbusjamtau- 
dem evidenter cognovimus fundum et 
folum Terrae Frufsiae intra fines, limi
tes, et in circulo ditiom's inelyti Regni 
Poioniae continer. et concludi. Quando 
autem nihil potius eile debet Chriftianis 
peftor-bus, quam cum omnibus, fi fieri 
pofsů, inprimis vero cum vicinis in pace 
et tranquilPtate vivere, quam nobis Ma- 
gifter nofter chariisimus, et ejus Difci- 
puli tanta cura et ftudio commendarunt, 
volentes accurr.mus ad per tarn pios 
Principes oblatas conditiones pacis qua 
hačtenus indigere vifi fumus, et nunc di
vina commiferatione donamur. Idque 
eo libentius fec'mus, quod nos ad ean- 
dem Transaftionem ampleftendam cla- 
rifsimus Vir D. Joannes Statilius Praepo- 
firus Curfienfis, Secretarius et Oraror, 
Ludovici Hungariae et Bohen-iae Reg's 
Serenisfimi. Domini noftri gratiofifsimi 
adhortabatur duplici nomine, tum quod 
ad percutiendum feedus pacis miffus ef
fet, tum quod propofiti Articuli Trans- 
actionis jufti ac Chrift.ani a praefato Se- 
renifsimo Rege judicarentur , qui, ceu 
alter fcmmorum Arbitrorum Concordiac 
ftatuendae in quadriennalibus induciis, 
nihil aeque ad h pertinere affirmavit, 
quam velin pfis induciis, velpofcfinem 
earum inrer PAjcipes utrinque fibi con- 
jun&ifsimos, et populos vicinos pacem 

j procurart. Idee confenfimus et confen- 
timus in Tranfafhonem et Concordiam 
inter Screnifsirnum Dominum Sigismun- 
dum Regem, ec inclytum Regnum Po- 
lon ac ex una, et Illuftriftimum Princi
pem Dominum Albertům Marchionem 
Brandeburgenfem etc.Haeredem et Suc- 
cefiorem ex altera partibus fu er feudo, 
juribus et proprietate praediftce Terrae 
Pruisiae, ac aliis punčtis, articulisqueper 

I praefatos IlluftrifsimosPrincipes: Domi- 
! num Georgium Marchionem etc. et Do

minum Fridericum Duccm Legnicenf. 
etc. pacis Mediatores Anno Domini mil- 
Icfimo quingentefimo vigefimo quinto , 
die nona Menfis Aprilis Cracoviae adno- 
ftiam petitionem et placitum conceptam 
et confeftam, ipfamque in omnibus pun- 
čtíf et articulis, perinde ac fi inferta hic 
effet, neftro ccnftlruentium, hcereduin 
et fucccfforum nomine, laudamus , ad- 
probamus, et cum magna hilaiitate, a- 
nimique gi atitudine ítífcif imuset ample- 
ftkmif , pro nobis pracratis confticuen- 
tibus, haeredibus et fuccefloribus tvoftris, 
fincera ac Chriftiana fide, ei fub honore 
noftro, rec non jurisjurandi facramento 
fünfter et conftanter promittentes, ec

effica*
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i^nno efficaciter nos ohligantes, quod eanaem 
,^5. Concordiam, Transaftionemque, uc 

praefertur, in omnibus et fingulis ar- 
ticulis et conditionibus fidelitcr etirrevo- 
cabiliter, fine fraude et dolo, ratam et 
gratam habere, et perpetuo obfervare, 
nee unquam per nos, nut fubmifias per- 
fonasquovis'piætextu fîve colore, publi 
cevel occulte ipfi contravenire voluinus, 
nec debemus. Renuntiatis praeterea 0- 
mnibus et fingulis juribus, privilegiis et 
exceptionibus, quibus eandem concor
diam impugrare , infringere pofiemus. 
Porro fi Illuflriffimus Princeps et Domi
nus Albertus Marchio Brandembur- 
genfis etc. in Pruffia Princeps etc. quem 
de voluntate praefati Sereniffimi Regis 
Poloniae Sigismundi in hæreditarium 
Dominum fufcepimus , et praefentibus 
fufcipimus, nec non Illuftritatis fuae ve- 
ri et legitimi Fcudi Haeredes mafculi, tt 
fubinde Illuftriflîmi Principes et Domini 
Georgius, Casimirus et Joannes, una 
cum omnibus fuis legitimis feudi Haere- 
dibus c vita nrgraveiint, et praefata 
Terra Prufiîae ipfis in feudum concelTa 
juxta infcriptionem praediftae Tranfa- 
ftionis ad Sereniflîmos Reges et Regnum 
Poloniae devoluta fuerit, quod nosSere- 
niflîmis Regibus eisdem, et Regno Polo
niae, cui nos unanimiter, fponte, et ex 
certa fcicntia, una cum praedi&o Prin
cipe noftro, tanquam fuperiori Domino, 
fubjiciemus, et ex nunc fubjicimus, nec 
cuiquam alteri adhaerebimus , obedie- 
mus et fubjefli erimus, fed eosdem Se- 
reniffimos Reges, et inelytum Regnum 
pro Dominis noftris , quoad utile et di
rectum dominium, merum et juftum im
perium, in perpétua fubjeQâone profite- 
bimur et reccgnofcemus , falvis tarnen 
femper manentibus omnibus et fingulis 
Transačiionis articulis , quibus in hoc 
cafu Terrae Prufiîae cautum eft. In 
quorum omnium fidem et robur Nos fu- 
pra fcripùi Oratoreś, nomine conftituen- 
tium et noftro, has literas figillorum no- 
ftrorum adapcnfione munivirr.us, datas 
Cracoviae Anno Domini millefimo, quin- 
gentefimo vigefimo quinto, die vero no
na Menfis Aprilis, quac erat dies Domi
nica Palmarum.

CL XX.

Diploma Sigismundi I. 'Régis, 
quo Terra Prujjïa Alberto , 
tttque deficiente ejus Proie ma
jenia, tribus ejns Fratribus, 
Georgio, G asi mi r o Jü
an ni in Feudum traàmtur. 
Tom. Iv

Datum Cracoviæ F eria fecunüa Anno 
poil Dominicam PalinarutnAn- *525- 
no iy25. JndidcmfioL 202,

lu Nomine Domini Amen.
Ad perpetuam rei memoriam,

Nos SigismundusD. G. Rcx Poïor.iae, 
Magnus Dux I tvaniae, nec non 

Terra rum Cracoviae etc. Dominus et 
Haeres, univerfis et fingulis, praefenti
bus et futuris, harnm feriem infpeftuns, 
manifeftum facimus. Quia cum olim 
multae et graves controverfiae, muïta- 
que, et Reipublicae Chriftianae pernîcio- 
fifiîma bella geftafuifient inter Praedeccfi 
fores noftro? Reges Poloniae, ac M?gi- 
ftros et Ordinem diftum S. Mariae Teu- 
tonicorum fuper proprietace in Terris 
Prufiîae, Regibus et Regno Poloniae rus 
fuum haereditarium pro virili tuentibus, 

lagiftris vero ac Ordine fuis veris ac legi
timis Hccredibus et Dominis parère reca- 
fàntibus, atq; iis tantis controverfiis, tantis- 
quebclliseo resdedufta findet, utdivino 
favorejuftitiaeRegni noftri opitulante, et 
pax confefta, et Magiftri et Ordo.totaq; 
ipforum ditio in fubjeftionem et homa- 
gium Regibu? et Regno Polcniae deve- 
niflèt, idque longiftïmo tempore tentum 
et obiervatum eifet, fuccefiîi vero tem- 
poris novae controverfiae de ipfa propfie- 
tate, ac demum bellum inter Nos, Re- 
gnumque noftrum , et Illuftrem Domi
num Albertům March'onem Brande- 
burgeniem, Magiftrum Generalem, ac 
Ordinem ejus iufcitatum effet, cum ma
ximo Reipublicae Chriftianae incommo
de ac detrimento. Proinde Summi Pon
tifices, videlicet Leo decimus, Adria- 
nus fèxtus, et modernus Clemens fe- 
ptimus, demum inviftiflïmus Carolus 
Romanorum Imperator, et Hifpaniae Rex 
Catholicus, nec non SerenifiimusNepos 
nofter Dominus Ludovicus Hunga- 
riae etBohemiae Rex, ac plerque Ger- 
maniae Principes íummo ftudio apud Nos 
egiifent de Concordia et pace componen* 
da. Quae denique concordia cum me
dio Illuftrium Principům Dcminorupi 
Georgii Marchionis Brandebjrgenfis, in 
Silefia Ratiborienfis, Jagerndorffenfis, 
in Pruifia, Stetinenfis, Pomeranhe, CaC 
fubarum, Sclavorum etc. Ducis, Prin- 
cipisRugiae, ac Burgravii Nurember 
genfis, et Friderici Duçis Legnicenfis 
et Brigenfis, et Capitanei infenoris S'.k 
fiae, traftata et conclufa eilet, venifiet* 
que ad Nos ipfe Illuftns Dominus Al
bertus Marchio Brânderobufgenfis, et 
Magifter Generalis cum noflnullis Mem 
bris Ordiriser fubdjtis fuis, plenám et 

N n n omni*
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A^îno omnimodam facultatem ah Ordine et u- 
1525. nivcrfis fubditis ejus habentibus, feNo- 

bis, uti vero et légitime Haeredi et Do
mino fuo, ac Terrarum omnium Prui- 
iiae fubjicientibus, aceasdem Terras fibi 
in Feudum dari enixe et fuppliciter, pri
mům ejus Confiliarii Proceres et fnbditi, 
demum ipie Illuilris Dominus Alber
tus Marchio 3 Nobis petiviffent, decla- 
rans fe Nobis et Reipublicae Regni no
ftri hoc pafto magis ex ufu fieri pofie, 
pacemque firmiorem futuram. Nos ra- 
tionem habentes imprimis utilitatis ipfius 
Reipublicae Chriftianae , quae in tanu 
jnfidelium tempeftate non nifi pace et 
Concordia inter íe Chriftianorum Princi
pům íervari poteft, demum obaudire nc- 
lentes, uc pertulata Sanftiffimi Domini 
noftri Papac, Caeiàreaeque et Catholicae 
Majeftatis, ac Sereniífimi Domini Nepo- 
tis noftri, D.LuDoviciHunganaeetBohe- 
miae Régis, aliorumquePrincipům Chri
ftianorum, quihaftenus omni conatu hano 
differentiam et bellum fíftere et com- 
ponere inter Nos ftuduerunt, ac deniq; 
gratifican et comrnodare volentes ditto 
llluftri Princioi Domino Alberto Mar
chiom Erandeburgenfi , uti Nepoti no- 
ftro ex Sorore chariffimo, ejusquÉS Do- 
mui de Onlpach annuimus non grava- 
tim precibus ejus Illuftritatis, et fubdito- 
rum ipfius, illique, et ejus veris maicu- 
iini generis, et legitimis Feudi Haredi- 
bus, ex lumbis eius procedentibus , ter
ras, civitates, oppida et at ces infraicri- 
ptas i n perpetuum et indivifum Feudum 
dedimus et conceifimus, et ipfum de il
lis per Vexilli noftri tradirionem invefti- 
vimus, harumque ièrie literarum damus 
et concedimus: videlicet arcem Königs
berg cum tribus civitatibus, item arces 
et oppida Lochftete, Vargen, Girmaw, 
Pubetten, Rudaw, &c. utinpraecedenti- 
bus Concordiae literis funt deferipta, 
cum omnibus et fingulis fubditis, vaiàl- 
lis , fruttibus, dominiis , fuperioritad- 
bus, libertatibus et juribus, unacumo- 
mnibus arcibus, civitatibus, foris, villis, 
manfis, curiis, molendinis, molendino- 
rum loris, cenfibus, vettigalibus, redi- 
tibus, teloneis, ièrvitiis, feudis ipiritua- 
Jibus et faecularibus , lacubus , flumini- 
bus, pifeationibus, aquis, aquarum de- 
curfibus, ferarum venationibus, iylvis, 
nemoribus, pafeuis, pratis, attihus etiam, 
cum omnibus metallis, quae modo funt, 
feu in futuro fieri pofiiint, auro, ar- 
gento, cupro, ftanno, plumbo, iàlinis fu- 
praetfubtus terram, fimiliter unacum 
omnibus et fingulis eminentiis, juribus, 
et pertinentiis univerfis, nullis exceptis, 
ficuti ejusmodi terras priores Magiftri

Generales et idem Ordo habuêre’, etuf- 
que ad praeièns noviffimum bellum ge- 
ftum uiu et fruftu tenuerunt, in pofte- 
rum perpetue et haereditarie in commu
ne et indivifum Feudum tenendum, ha- 
berdum, fruenaum, utendum et pofiî- 
dendum. Ubi vero ipië Illuftris Alber
tus Marchio et Cux in Prufîîa fine legi
timis mafeulis Feudi Haeredibus, vel 
ejus legitimi maiculi FeudiHaeredes non 
relifta proie vířili déficerent, extunc fu- 
pradiftae terrae, civitates, et oppida, et 
arces in omni forma et modo, quemad- 
modum eas fupradiftusIlluftris Alber
tu s Marchio habuit, adlîiuftrem Prin
cipem Dominum Georgium Mar-hio- 
nemBrandeburgenfem, et ipfius le iti- 
mos ièxus mafeuhni Feudi Haeredes v > 
nire et dcvolvi debent. Si vero etiam 
Marchio Georgius fine legitimis Feu
di Haeredibus maiculis, vel ejus Haere
des poft ejus obitum fine legitimis maicu- 
lini generis Feudi Haeredibus ex humanis 
decederent, diftae terrae, civitates, op
pida et arces ad Bluftrem Principem Do
minum Casimirum, et ejus maicu- 
los Feudi Haeredes derivari ac devolvi 
debent. Si autem praediftus Marchio 
Casimirtjs fine proie maicula Feudi 
Haerede decederet, aut ejus Feudi Hae
redes poft ipfius mortem liberos mafeu- 
los Feudi Haeredes poft iè non relinque- 
rent, tune nominatac terrae , civitates, 
oppida et arces in Pruifia ad Illuftrem 
Principem Dominum Joannem Mar- 
chionem Brandeburgenfem, et ejus ve- 
ros legitimos maiculini generis Feudi 
Haeredes devolvi debent, ita, quod di
ftae terrae, civitates, oppida et arces, 
ubi divina ordinadone hujusmodi cafus 
futuris temporibus accideret, de Fratre 
in Fratrem praediftos, et eorum legiti
mos Feudi Haeredes maiculos cedant et 
devolvantur, fine noftro, Haeredumq; 
et Succcfibrum noftrorum Regum, ac 
Regni noftri Poloniae impedimento. Ita 
tarnen, cum et quoties fe obtulerit c- 
jusmodi caihs devolutionis de uno in 
alterum , praediftos Fratres , et eo
rum legitimos Feud; Haeredes maiculos, 
debebunt illi, et quisque eorum debebit 
Nobis et Succeftoribus noftris Regibus.o y
ac Regno Poloniae infra tempus debitum 
ac legidmum debitem fubje ftionem, et 
Feudi obligadonem, ac homagiumprae- 
ftarc. Qiiodfi praedifti quatuor Fratres 
de Domo Qnipach, divina vcluntate fic 
diiponente , fine mafeula proie Feudi 
Haerede légitima, ex lumbis eorum or
dine iupraferipto proccdente, aut eorum 
hujusmodi proles fimiliter fine mafeulo 
Feudi Haerede lepitirno, ex lumbis eo-

runi
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ĄnNO rum proccdentc, decederet, tuncomnes 
*.^25. et fingulae terrae, civitates , oppida, bo

na et arces fupra fcriptae ad Nos et Suc- 
cefTores noftros Reges, et Regnum Po- 
loniae fine omn impedimento ac contra- 
di&ione devolvi ac redire debent.

Debebit item ipfe Illuftris Dominus 
Albertus Marchio, & Dux in Prüf 
fia , eiusque prænominati Succefibres , 
& Feudi Hæredes pro hac noftra in fe 
beneficentia Nobis & Regno noftro talc 
obfequium præftare , quod ubi ratione 
hui us Concor diae, & Conceffionis Feudi 
a quocunque cuiusvis eminentiæ, &con- 
ditionis Principe, feu Potentatu mpete- 
rtmur, aut Succefibres noftri impeteren- 
tur, tenebitur ipfe Illuftris Dominus Al
bertus Marchio, aut eius prædibti Suc
cefibres Duces in Pruffia in propria per
lona Nobis, & Regno noftro ubique una 
cum omnibus fuis fubditis, & pro fum- 
mis viribus fuis adefie. Quod viciffim 
Nos , & Succefibres noftri Reges , ac 
Regnum Poloniæ in eodem cafu fácere 
debebimusdebebunt.

Ubi autem contingeret, quod Nos , 
vel Succefibres noftri, Regnum Poloniæ 
altera quavis ex cauia tarn ab infidelibus 
quam ab quocunque alio hofte impeterc- 
tur, & ipfi in perfona propria ad bellum 
cum fubditis noftris proficifceremur aut 
Succefibres noftri proficifeerentur, debe
bit Illuftris Dominus Albertus Mar
chio , & Dux in Pruffia, aut ejus præno
minati Succefibres Duces in Pruffia No- 
bifcum cum centum equitibus armatis 
proficifci, & intra limites Tel ramm Pr us- 
(îæ Nobis iervire. Quod fi educere ex
tra terminos Pruffiæ ilium, aut ejus Suc
cefibres Nos & 'Succefibres noftri velle- 
mus, extunc ad eoidem centum équités 
ftipendium taie præbere, quale dari aliis 
noftris merccnariis equitibus eft folitüm , 
tenebimur. UbiveroNos, vel Succes- 
fores noftri vellenias ipfum Dominum 
Albertům Marchionem. autejusno- 
minatos pofteros Nobis & Succeflbribus 
noftris maiori comitatu fervire, debebi
mus Nos & Succefibres noftri iis omni
bus militibus, quos ultra centum prædi- 
£tos conducere poflet, mox pofiqegres- 
fum a domibus ipforum ftipendium, quod 
noftris militibus dabirur, illis, quamdm 
fervicrint, períblvere. Si autem pluťes 
qqam centum praedictos équités ipfe Il
luftris Dominus Albertus Marchio, 
aut ejus Succefibres .Duces in Pruffia edu
cere non poifent, non debebimus Nos 
aut Succefibres noftri ab illo & eius po- 
fteris Ducibus in Pruffia plura exigere.

Præterea non debebit ipfe Illuftris Do
minus Albertus Marchio & ejus no-

minatiFeudiHæredes, Succdlores Du- Anno 
ces in Pruffia, quidquam ex terris , ci- i$Ł5- 
vitatibus, oppidis, arcibus & bonis pne- 
dičtis vendere. Verum fi ad hoc illum,
& ejus Succefibres ingens urgeret necefi 
fitas , tenebitur Nobis & Succeflbnbüä 
noftris, tanquam Dominé fuis hæred„ra 
ri's , ante omnia denunciare. Quod fi 
Nos ipfi emere non curaverimns , äut 
Hæred :s & Succefibres noftri Hon dira 
verint, in hoc calu ipfe Dominus Al
bertus Marchio & Dux .n Pruffia. aut 
ejus légitimai Feudi Hæredes feu Succef 
fores, cuicunque voluernt, Vel pntue- 
rint, liberam vendendi habebunt iacültä- 
tem. Regaltbüs tarnen ilöttfis Feudi, 6t 
obfequiorum iur.bus femper kl vis per» 
manentibus.

Poterit etiam ipfe Dominus Dux ul 
Pruffia, & eius Feudi Hæredesj ubiS 
neceffitas urgens premeret, eX bonis fu
is prædi&is , quantum opus Föret , im- 
pignnrare, fuis dwitaxàt fubditis, &Va- 
iàllis ut eadern bona uňicá & indivi'à peť 
maneant. Qnae etiam omnia, & îngu- 
la fuprafripta, & quæcunque alià, quæ 
Vafallus, & feudalis Pnnceps erga fu- 
um naturalem Dominum hæreGitar.uin ,
& fuperiorem Dominum obfervare, ac 
præftare tenetur , debtbit iDÍe Illuftris 
Dominus Albertus Marc .io & Dux 
in Pruffia, acejusjFeüdi Hæredes iegiti- 
mi Succefibres firmiter , & inviolabiter 
adimplere. Nosque viciffim illum, & 
Succeflores ejus omni grana, & favorc 
Regio complečh, ac iïlos .n juribüs & 
immunitacibtis ipforum Coflfervare pro 
Nobis & Succefl’oribus noftris Regiis, &
Regno Poloniæ pollicernür. In quorum 
omnium & fingulorumfidcm 6t teftimo- 
nium figillum noftrum præfentibus eft 
appenfum. Datum CracoviæFeria iccurt» 
da poft Domimcam Palmarum proximd.
Anno Djmiai 1525. Regni vero noftr 
Anno 19.

CLXXL
SlGISMUNDUS I. djßgMt pC?jlO-

nem annuam Alberto Duet 
PnijJicC quatuor millhim fore- 
normu Rhenenjium ad ritď ems 
tempom. Datum CraccvbcFe- 
ria IV. poft Domiiúcam Parnia- 
rum, cjute fuit ib Apť. Anno 
Domini H25'. Ex Archivo Re
gi li Jiib Litt. CC. jol. 191*

S.ígisMUNtus etc. Significamtis’te
nore piæfentium uiliverfis. Qi’ia 

cum ďivino faVere Illuftris Princeps Do 
I Nnn a
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Anno minus Albertus Marchio ßranueDur- 
15Š5. genfis, ac in Pruftia, Stetinenfis, Pome- 

raniæ, Caftubarum, Scla\ orurn &c Dux, 
Burgravius Nurembergenfis, &?rinceps 
Rugiæ, Nepos noiter chariiïïmus, port 
controveriiam , ad quam Nobifcum de- 
venerat, tandem aû Nos veniens medio 
Illurtriuru Principům Dnminorurr. Ge
orgii Marchionis Fratris germani, ac 
Friderici ZAicis Legnicenlis Sororii 
fiii, iè Nobis reconcfliaverit, mzgnaque, 
ac evidentia teftimonia, & indicia de iua 
erga Nos fide, ac propenfione exhibue- 
rit, volcntes ejus Illuftrirattm in Terris 
Pruffia?, quas iili in Feudum dedimus,& 
quae bellica fævitia magnum detrimentum 
funt pafiae, relevare, ac iilum Nobis, & 
Kegno noftro maicri beneficentia devin- 
cere, dandum & donandum illiduximus 
anniKim rtipenainm. 4000. florenorum 
Khenenfium in auro, vcl pro fíngulisau- 
reis XXVIII. grofíos intègres , monetæ 
& numeri Reg ni noftri prafentis, havum- 
que ferie lipterarum damus, donamus,& 
affignamus, qui ad terminos vitae Illu- 
ftritatis fuae per Nos, & SuccelTort s no- 
ftros quotanqis iblventur , ita videlicet, 
quod pr-mum ratam anni huius firtvere 
debebimus ad fefturn GanHi Michaelis 
proxime futurum, älterem vero ratam 
ad Ferta Pa ich æ Anni .Domini 1527. & 
dc’nceps firgulls annisftquentiDusadFe- 
fia Paichæ diftam fummam quatuor mil- 
Kum florenorum Rhenenfium fol vereNos 
& Succeflorer noftrosReges Poloniaefub- 
miíímus, & pra’fentibus iubmittimus,ac 
obligamus, promittenres in verbo noftro 
Regio pro Nobis, & Succefioribus no- 
firis Regibus Polonia, quod eam dona- 
tionem & firmám habebimus, & illi fem- 
per5 quoad lua IIluTWitas Fixent, iàtis- 
faciemus , & SuccefTores noftri Reges Po 
loniæ iatisfacient. ln enjus rei teftimo- 
r.ium figillum noftrumeftpræientibusap- 
penfum. Datum Cracoviae Feria IV. 
poft Doininicam Palmarum, quæ fuir
XII. Aprilis 1525. flegm noftri <19. s

CLXXTI.
Literce SiGiSMUNDi Ï. Rcgn 

Polonia hä Clementem VII. 
P. ijmbiii' ci de negotin cum Al
berto Duce tranfattis Jigmfi- 
cat. Ex Ârchiû) Regni Lib. Æ 
JR.f0l.3jD.
SiGisMUNDus I. Rex Polovice. Summo 

Pontifiei Cłementi VII.

''anCtiflîme. Quod ei ar jam pridem In 
^ votis, cum V eftrae Sancliiatis ejusq; 
Prædecefibrum,, tum omnium ferme

Principům Chi■rtianoium , ut bellun , Anno 
quod Inter me & Magiftrum Pruflíae in- 
terceflerat, compofitum eftèt utpoteuni- 
verfae rei Chriftianæ noxium flr pernici- 
ofum, id tandem divino favore.fa&um , 
Veftra Sančtitas non ignoret, cum enim 
indueiæ cxplrarent, neque ulla efiet fpes, 
tantæ controvcrlïæ per Arbimosdirimen- 
dae, venit ad me Magifter Pruflîae. con- 
dicitis prius, medioliluftriumPrincipům 
Georgii Marchionis Brandeburgenfis 
ótFRirERici Ducis LegnicenfiSjCom- 
munium Coniängvineorum noftrorurr., 
conditionibus pacis et concordiae, quae 
pro tempore fieri potuerunt, et quales 
mutua neceflitudo noftra poftulavit; prae- 
ftititque Magifter ille mihidebitumluum, 
quod et Maiores mei, et ego juftiflime 
exigebam, pratftiri et ego viciifim erga 
ilium, quae jure meo potui, praefertim 
deicifcente a Profefticne fua Ordine ilio, 
et'J erris omnibus Pruffiac juftiffima hae- 
reditate Regni mei in poteftatem meam 
redačtis, unrie fixerem tanra bella et dis- 
fidia non fopita folum et compofita, ied 
etlam raoicitus fublata er exrinfta, alio- 
qum tragaedia haec nullum unquam fi- 
nem habere potuiftèt, praeíěrtim cum 
fubditi mei omnes exegerinr a rre modis 
omnibus, neque ab hoc inftituroullomo
do den overi potuerint in Conventu Ge
nerali Regni mei noviíílmo. vel cogendum 
tandem Magiftrum Prufliae ad praeftaa- 
dam obedientiim et Giragium, mihi et 
Regno meo debitum, vel illum ac Ordi- 
dinem ex terris illis exturbandum. Vi- 
dens autem ego, quantam perniciemaf- 
ferret, non iis regionibus fulum , ied 
ctiam imiverfae rei Chriftianae , bellum 
refuioicandum, 0 quo me femper et Ve
ftra Sančtitas et ferme omnes Chriftiani 
Principes dehortabaniur, elegi potius 
etiam pacem, quae pro ranione temporis 
contingere potuit, et viia tft folidior, 
quam omnino neceftitate et furorę belli- 
co terras et haercd.tatem nieem et Regni 
mei repetendo, omnia vaftare et deftru- 
ere. Confiderans jam pridem in Prnffia 
non de Ordine folum, fed de tota pror- 
fus Religione actum eftè, cui errori nul 
lam adeo prnitus occafionem unquam 
praebui, ut eJam m hac pace conficien 
da nihil tentaverim, quo omnia afta fu- 
iiTent, juxta öbfervaticr.em San&ac Re- 
ligionis Catholicae, piout omnes actus, 
et tra&acus noftri teftari potuerunt. In
ter quos tarnen multa ofFeruntur cum 
Confiliariis meis comn.oda , pro jnrifdi- 
fHone Ecclefiaftica, et reftitutione bono
rum Ecclefiafticorum in illis terris, quae 
a0:a et depiorata videbantur. Etípero 
filbinde, Deo propiuo, et Veftra San£H-

täte

PEGNI P O LONI Æ.

A K N o t'die róihí aflîftente, reliqüa fine magno 
Ï525. ftrepim ad normám & debitum modum 

per me reduci pofle, qui cupiam & pa- 
ratus efTem femper , pro bono ftatu rei 
Chriftianæ, & iftius Sanflæ Sedis Apo- 
ftolicæ non modo ftudium, operám & fa- 
cultacesmeas omnes, fed & ianguinem 
& vitam meam, fi ira res poftulet, ex- 
ponerc& profundere. Nec unquamSan- 
Łr tas Veftra aliter fibi de me & ftibdicis 
meis perfuaden latiatur; nam&peftem 
iftam Luteranam, perniciofitlimumquc 
incendium eius, quo Regni mci proxi- 
mus & major ardet paries , quanto labo- 
re & folicitudine excinguere, & a Regno 
meo arcere nitor, fatis cum Edifia & Le- 
gationes mcæ, tum vel Nundi vel Le- 
gari SanCHtaus Veftræ teftimonio efle pof 
funt. Significandum autem duxi hune 
íuccefíum reí Prutenicæ Veftræ Sanftita- 
d, tum quia iciam, illam omni ftudioad 
communem pacem Chriftianorum in- 
cumbere, tum etiam quod non ignorent, 
qua cura & benignitate me & res meas 
omnes complefh dignatur. Proindeque 
fpero, non mediocrem inde lætitiam & 
voluptatem Veftram San&itetem habitu- 
ram efle. Cui me etiam atque etiam hu- 
militer commendo, &opto, ut diu vi
vat incolumis, Ecclefiæ S. Catholicæ & 
Reipublicæ Chriftianæ bono.

CLXXIII.

ijs6. RefponfmnnomineSigismundiI. 
Regis Polonia Epifcopo Pome- 
fanienjî datum contra novato- 
rcs fidei. Datum in Marien
burg die 5. Aprilis 1526. Ex 
Archiva Regni. Lib. Légation. 
fub Lit. E./&L Tj3.

T^a, quæ Veftra Paternitas nudius :er- 
■*-J dus coram Sacra Majeft. Regia par
tim ab Illuftri Principe in Pruflîa, par
tim etiam fuo nomine rctulit,hæcinium- 
ma continebant.

Declaravit imprimis Veftra Paternitas 
fponiàlia inita per ejus Illuftritatem cum 
Filia Serenifiîmi Domini Regis Daniæ, & 
poftulavit nomine Hluftr.ratis fuæ, ut e- 
jus Majeftas has nuptias illius fua præfen- 
tia honoran dignaretur.

Receniùit 1 ide Fa'-ernitas Veftra non- 
nulla in exeufarionem fui, exliterisMa- 
jeftaus fiia; ad fe datis, & quod attinet 
eos concionatores , quos I ajeftas fiia 
comprehendi fecit, quemadmodum eos 
ipià hic copftituerit, commiferitque, ut 
nihil nifi Verbum Dei prædicarent, quod 
fifecennt, ut ejus Majeftas innocendam 
ipfrrum tueretur, fin aliîcr, non con- 

Tom. IV.

tradîcere iequin punirentur, & de hoc Anno 
paratam efle Paternitatem Veftram, & 1526. 
reipondere, & audire melius docen
tem.

Ad ea Majeftas fua Regîa Veftræ ?a* 
ternitati reipondere mandavit : Satis
compertum effe poteft unicuique , quan- 
tis negodis ejus Majeftas invoïuta fit hoc 
tempore;in Regno & aliis ûominiis fuis, 
ita ut v‘x ad componcndos motus & ne- 
goda harumTerrarum eriperc fe ad hoc 
exiguum temporis fpatium, quo hic im- 
morabitur, potuerit.

Etproinde nequaquam id præftarepo- 
terit ejus ivla;eftas, quod ipfe IHuftris 
Princeps & Ńepos fuus chariflîmus po- 
ftulat, cui Majeftas fua libenter in omni
bus gratificaretur, & illi cmnem hone- 
ftatem exhiberet, optatque Majeftas fua, 
ut Veftra Paternitas ejus Majeftatem ita, 
ut audivit, & ut res eft, exeufet.

Quod ad Prædicatores iftos Paterrita» 
tis Veftræ attinet, Majeftas fua Regia, 
poftquam irtellexit eos hic :prædicare, 
ubi & Plebanus eft legitimus , & alii 
Prædicatores ab eo conftituri, prædica- 
re vero nomine quidem & prætextu ver
bum Dei, re autem ipfameram doftrinam 
apoftaticam, & ièdidonem adverfiis man
data & édifia Maj. fuæ Regiæ, illos com- 
prehendi fecit Majeftas fua, & caftigarl 
delato modo conftituit,

Quæ res mento nihil ad Veftram Pa
ternitatem atdnere debet, cum nondum 
a Sede Apoftolica, utmos eft, in Uni- 
verfaîi Ecclefia fit conurrr.ata; hæc enim 
eft vera vocatio a Deo, fîcut vocatus eft 
Aaron, ab his, quibusDeus hoc mimus 
commifit, ungendus & iànfiificandus.

Quando vero Veftra Pacernitas pote- 
ftatem habebit legitimam officium Ponti
fias extrcevtdi, tum demum illad juxta 
Divina & Ecclefiaftica inftituta exercere 
poterit. Nam quod ad Verbum Dei at* 
dner, illud Majeftas fua, tanquamChri*
Itiantls Rex, & emnes fubditi e; us vene- 
rantur quidem & obfervant, fed illud 0- 
perculum fieri ilelerum &r infblentiarum, 
ut nemo non v.det, nequaquam Majeftas 
fua tolérai e poteft.

Etproinde îpiûm Vnrbum Peiprædi- 
can vult, non ut A loftatæ vel h: iiovi 
Evangel.ftæ fiio fênfu ac libjdine expo- 
nunt, fed ut illud intellexerunt Paires &
Majores noftri, a quibus illud per ma> 
nus accepmiuS, & qui e-drm Verbo fi- 
dem omnem fecerunt, vitaque &. nura- 
culiš dofirinam fuam confirmarunt, 
illam tot fæcul's approbatam N obis îeli* 
queťunt.

De qüO neqüe Patei nitàS Veftra, ut 
litterata, docerl Opus habet, cum fa.

Ooo ptum
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A'nn o ptum fit, ne transgrediaris termines an- 
1526, tiquos, quos fjofuermit Patres tui,& non 

plus jàpere quam oportet; neque ccnfet 
Majeftas fua fatis pi um & Chriflianiim 
difputare, & pro libïtu fuo pronuntiare 
unumquemque de his, quæ dudum Uni- 
veriàlis Ecclefiæ Decretis ftatuta, & ab 
univerfis accepta funt & approbata, ita 
enim nihil unquam certi haberi poflet, ef- 
iètq-,EcclefiaDei ipfaBabylone confufior, 
ut fatis apparet in his locis & civitatibus, 
in quibus hæc peftis radices fuas egit, 
quæ ne dominia Majeftatis fuæ, ita ut a- 
libi indigniffime videt, occuparet, nul
le modo pari nec admittere vult, utqmc- 
quam tarn in divinis, quam etiam huma- 
nis rébus hic & alibi in dominiis fuis ali
ter, quam antiquitus traditum eft, & 
quam omnes Reges & Pnncipes Chriftia- 
ni obièrvant, innovari deberet Ethæc 
eft Majeftatis fuæ perpétua voluntas & 
refponfionis tarama.

CLXX1V.

Refponfum no 1.line Sigismundi 
I. Régis Pohni* , Alberto 
Duci PruJJicc datum de reßltu- 
endis munimentix Ordinis Theu- 
tonici y definiuvi ordmatione, 
de cudenda moneta. Damm 23. 
Maji Anno 1526. Ex Archho 
Regni Lib. Legat, fub Lit. E. 
fol.307.

De literis Ortlinis, quas Illuftriffima D.
Veftra attulit & legi fecit, gratias 

habet Majeftas fua Regia, & rogat Illii- 
ftriííímam Dominationem Veftram , ut 
eas, quæ aohuc fuperfunt, juxta inícri- 
ptionem tradendæ, opportuno tempore 
mittere velit, ne quid eorum rebqui fit, 
ex quibus difficultates aliquæ fuboriri 
pofiint.

Verum quod Illuftriffima Dominatio 
Veftra optavit addi in fuis I ater'is feuda- 
libus, & illas juxta neccílkatem íuamex- 
tendi, non eft ín praďens ejus Majeftati 
ullo paffco integrum id facere, cum ejus- 
modi negotia pertineant ad Conventum 
Generálem Regni, quæ feorfum Majeft. 
fua neqmquam tranfigere poteft. Verum 
in ipíb Conventu Generali, qui primům 
fuerit, curab’t ejus Majeftas his poftula- 
tis IlluftriifimæDominatiom's Veftræiàtis- 
facere.

De ordinatione,quam Illuftriffima Do- 
minatio Veftra fecit, fimul ac de mone
ta cudenda committere dignata eft Ma- 
teftas íua Dominis Confiliariis harum ter- 
rarura, cum Illuftriffima Dominatione

Veftra fimul conftituere, ita, ut melius A n r c 
videb'tur communibus terris & fubdirs ^26. 
expedire.

Defignabit etiam Majeftas íua Commif- 
farios, ad revidendos & reftificandos fi
nes & limites cum alibi,tum verfusTer- 
ram Samogitiæ, & tam de villa Coadju- 
tenfi, quam etiam de aliis injuriis ac dif- 
ferentiis tranfigendum, quod negotium 
cenfet Majeftas fua eo lenius futurum, 
quod ad limites ipfos fufficicntes extant 
literæ & monuments.

Quod autem Illuftriffima Dominatio 
Veftra commemoravit débita, impenfas,
& diminutionem proventuum fuorum, 
meminit ejus Majeftas idem fuiflc per II- 
luftriffimos Dominos Georgium Mar- 
chionem, & F rider i cum Ducem Li- 
gnicenfem anno fuperiore Majeftati iiiæ 
declaratum, & propterea ejus Mdjefta- 
tem confenfifie ad pendenda quotan- 
nis Illuftriffimæ Dominationi Veftræ qua
tuor niillia Florenorum ad ftatum ejus 
relevandum, quæ Majeftas íua, licet a- 
lias graviffimis fumptibus & impenfis o- 
neratafit, folvere non prætermittet, & 
quidquid præterea favoris & beneficen- 
tiæ in Veftram Illuftriffimam Dominatio- 
nem præftarc poterit, id femper eft quam 
libentiffime faftura: fpem hanchabens, 
quod & ilia ita fe geret, & confervabit 
erga eius Majeftatem 8c. Regnum fuum, 
quemadmodum & decet, & fe fafturam 
Illuftriffima Dominatio Veftra pollicetur.